



Polizza n° 60/M16718307
INSIEME

Agenzia A710 / AGENZIA Roma
Piazza di Spagna

Roma Piazza di Spagna

Via della Vite, 5 - 00187 Roma RM

Contraente

**FED. ITALIANA TECNICI OPERATORI
SPORTIVI E DEL BENESSERE**

VIA VISCONTA, 14

20842 BESANA IN BRIANZA (MB)

PARTITA IVA: 91159150159

Contratto

Decorrenza dalle ore 24:00 del 26/03/2026

Scadenza alle ore 24:00 del 26/03/2027

TACITO RINNOVO ANNUALE DOPO LA SCADENZA

(Durata di 1 anni 0 mesi 0 giorni)

POLIZZE SOSTITUITE: NO COASSICURAZIONE: NO

VINCOLO: NO

DISDETTA: 30 giorni prima della scadenza

Socio

Il contraente con la stipula del presente contratto acquista la qualità di Socio e fa atto di adesione allo Statuto che dichiara di conoscere (art. 11 Statuto Sociale).

Il contratto è disciplinato dalla presente scheda di polizza e dalle Condizioni di Assicurazione modello X5340.0 edizione 3 del 01/09/2025

Con la stipula del presente contratto ITAS Mutua garantisce l'assicurato per i rischi, le somme assicurate, i massimali e le garanzie di seguito indicate, per le quali sia esposto il relativo contributo netto.



ATTIVITA' ESERCITATA

Attività: ATTIVITA SOCIALI RICREATIVE E CULTURALI - Attività sociali
Descrizione aggiuntiva: VEDI DESCRIZIONE



Ubicazione

VIA VISCONTA,14 - 20842 BESANA IN BRIANZA (MB).

Sezione Responsabilità civile

GARANZIA BASE	Massimale €
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI (R.C.T.)	2.000.000,00 per sinistro
GARANZIE OPZIONALI	Massimale €
DANNI DA INQUINAMENTO ACCIDENTALE	
DANNI DA INTERRUZIONE O SOSPENSIONE ATTIVITA'	
DANNI DA PRODOTTI SOMMINISTRATI O VENDUTI	
LAVORI DI ORDINARIA E STRAORDINARIA MANUTENZIONE	
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO PRESTATORI DI LAVORO (R.C.O.)	2.000.000,00 per sinistro
MALATTIE PROFESSIONALI	
RESPONSABILITA' PERSONALE DEI PRESTATORI DI LAVORO	
RESPONSABILITA' PERSONALE DEI VOLONTARI	
COSE DI PROPRIETA' DEI VOLONTARI	
RESPONSABILITA' PATRIMONIALE DEGLI AMMINISTRATORI	

REGOLAZIONE POSTICIPATA DEL PREMIO: Sì ☐ No ☒

SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE

Parametro: NUMERO ASSOCIATI

Valore assicurato:

Contributo netto unitario:

Limiti di indennizzo

Art.	Titolo	% scoperto con il minimo di euro per ogni sinistro	Franchigia per ogni sinistro	Limite di indennizzo per sinistro
3.1.1	Responsabilità civile verso terzi			
3.1.4	Attività presso terzi			70.000 euro
Let. a)	Danni a cose altrui derivanti da incendio di cose dell'assicurato		250 euro	

ALLEGATO 3
A NORMA DI RIFERIMENTO
CONFERMAZIONE
AVVISO DIFFERENZIALE
QUOTAZIONE

Lett. b)	Danni a cose nell'ambito dell'attività svolta		500 euro	
Lett. c)	Danni ai locali dove si svolgono le attività		250 euro	
3.1.5	Proprietà e conduzione dei fabbricati		250 euro per danni da spargimento di acqua o da rigurgiti di fogne	
3.1.6	Danni a mezzi sotto carico o scarico		250 euro per ogni mezzo danneggiato	
3.1.9	Committenza auto		250 euro	
3.1.11	Causale incendio		500 euro	150.000 euro
3.1.12	Responsabilità dell'organizzatore di manifestazioni ed eventi		Per danni a cosa: 500 euro	
3.1.13	Altre attività e servizi garantiti			
Lett. d)	Proprietà di cani da guardia		100 euro	
Lett. h)	Proprietà e uso velocipedi		Per velocipedi da noleggio: 250 euro	
3.2.2	Danni da interruzione o sospensione attività	10% con il minimo di 750 euro		150.000 euro
3.2.5	Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro (R.C.O.) lettera b)		2.500 euro	

Clausole: DEROGA ALLE CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE

DESCRIZIONE DEL RISCHIO

Si intende assicurata l'attività di carattere formativo, educativo e divulgativo, svolta da operatori, tecnici e istruttori nell'ambito di:

discipline sportive e motorie riconosciute e non riconosciute;
attività ludico-ricreative e culturali;
discipline bio-naturali (DBN), olistiche e del benessere;
attività di supporto alla persona e allo sviluppo delle risorse psico-fisiche.

Tali attività si intendono esercitate in tutte le forme consentite dalla normativa vigente, anche ai sensi della Legge 14 gennaio 2013 n. 4, e comprendono, a titolo esemplificativo e non limitativo:

attività individuali e di gruppo;
insegnamento, formazione, coaching, counseling e accompagnamento;
trattamenti manuali, energetici, corporei e pratiche di movimento;
organizzazione e gestione di corsi, eventi, seminari, stage e manifestazioni.

Le attività sopra indicate sono finalizzate al mantenimento e al miglioramento del benessere e dell'equilibrio psico-fisico della persona e degli animali, ma non hanno natura sanitaria, né sono riconducibili ad attività riservate a professioni sanitarie o regolamentate.

È compresa la responsabilità civile che possa derivare all'Assicurato per lo svolgimento dell'attività professionale esercitata in qualsiasi luogo, palestre, centri sportivi, ovvero nel proprio studio o presso terzi, quali strutture pubbliche e/o private, studi professionali, abitazione propria o abitazione dei clienti.

Ad integrazione e/o modifica delle Condizioni di assicurazione riportate a stampa nel modello X5340.0, si intendono operanti le seguenti condizioni:

Clausole di polizza

INFORMAZIONI AGLI ASSICURATI

Il contraente si obbliga ad informare l'assicurato dell'esistenza dell'assicurazione, a fornirgli copia delle condizioni di assicurazione e a comunicare eventuali modifiche alle stesse.
Inoltre, il contraente informerà l'assicurato del diritto di richiedere informazioni alla compagnia in merito al rapporto assicurativo e alle modalità di determinazione della prestazione assicurativa, nonché del diritto di richiedere direttamente alla stessa le condizioni di assicurazione.

Nel testo delle Condizioni di assicurazione e nella presente scheda di polizza la parola "Premio" si intende sostituita con "Contributo".

AUGBKF00LG 8 HMF
A HMFJ MCH HMF
ADHEHNGALEHAK
AN ALHNM LAFHNMK
DOLLOLLOLLOLLOL

Dichiarazioni del contraente

Il sottoscritto, con riferimento a quanto disposto dagli artt. 1892, 1893 e 1894 del Codice civile, dichiara che quanto indicato in questa scheda di polizza è conforme al vero, prendendo atto che tali dichiarazioni costituiscono elementi determinanti per la tariffazione del rischio.

Le dichiarazioni inesatte o le reticenze possono comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo, nonché la stessa cessazione dell'assicurazione.

Inoltre, il sottoscritto dichiara che:

- **non sono in corso altre assicurazioni per i medesimi rischi garantiti con la presente polizza** (fatta eccezione per i contratti individuali che gli assicurati avessero stipulato o stipulassero per proprio conto);
- **nel quinquennio precedente non ebbero stornate polizze per i medesimi rischi cui si riferisce il presente contratto**, salvo ove diversamente dichiarato in relazione alle single entità assicurate;
- **gli enti assicurati non hanno subito sinistri, in relazione alle garanzie prestate con la presente polizza, nell'ultimo quinquennio**, salvo ove diversamente dichiarato in relazione alle single entità assicurate.

Con la firma qui apposta il Contraente dichiara di aver ricevuto, di conoscere e di accettare le condizioni di assicurazione contenute nel fascicolo modello **X5340.0 ed. 3 del 01/09/2025**. Dichiara inoltre che il presente documento, composto da n. **5 pagine** (comprendente di quella riportante l'Informativa resa all'interessato ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003", che segue alla presente) **non contiene cancellature o rettifiche e di non averne ricevuti altri ad integrazione dello stesso.**

Letto, accettato e sottoscritto in Besana in Brianza il 07/04/2026

ITAS MUTUA

Amministratore delegato e Direttore generale
Alessandro Molinari



Agli effetti dell'art. 1341 del Codice Civile il sottoscritto dichiara di approvare espressamente i seguenti articoli delle Condizioni di assicurazione:

Art. 1.2 - Durata del contratto, proroga dell'assicurazione e periodo di assicurazione, art. 1.3 - Disdetta dell'assicurazione, art. 1.4 - Facoltà di recesso, art. 5.1.3 - Determinazione dell'indennizzo - perizia contrattuale, art. 5.2.2 - Gestione delle vertenze di danno e spese legali, art. 5.3.1 - Denuncia del sinistro e libera scelta del legale, art. 5.3.3 - Gestione e liquidazione del sinistro, art. 5.3.4 - Disaccordo sulla gestione del sinistro



Il Contraente dichiara di aver ricevuto il set informativo, costituito da DIP Danni, Dip aggiuntivo Danni e Condizioni di Assicurazione comprensive di glossario, a norma del regolamento IVASS n.41 del 2 agosto 2018.



Stampato a _____ l'01/04/2026 16.33.30

Rata incassata il _____

ARLXKFOOGL 8 HMK
A HMKI MCHICH JK
ADKFFHFEHDE EX
AMFAJ LAMGZCPHMK
DOLLLDOLLLDOLLL